

Đồng Đa, ngày 01 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Giám sát vệ sinh, chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn quận Đồng Đa năm 2025

Thực hiện kế hoạch số 1141/KH-SYT ngày 19/3/2025 của Sở Y tế Hà Nội về việc “Giám sát vệ sinh, chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn Hà Nội năm 2025”, kế hoạch số 647/KH-KSBT ngày 27/3/2025 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội về việc “Giám sát vệ sinh, chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn Hà Nội năm 2025”, Ủy ban nhân dân quận Đồng Đa ban hành Kế hoạch giám sát vệ sinh, chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn Quận năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. 100% cán bộ tham gia kiểm tra, giám sát vệ sinh, chất lượng nước được cập nhật bồi dưỡng kiến thức về quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch theo quy định hiện hành.

2. Kiểm tra, giám sát chất lượng nước tại các đơn vị cấp nước thực hiện hoạt động truyền dẫn nước sạch, giám sát đột xuất tại các đơn vị sử dụng nước có bể chứa tập trung; giám sát đột xuất tại các đơn vị, hộ gia đình tự khai thác nước để sử dụng cho mục đích sinh hoạt ở vùng có nguy cơ ô nhiễm nguồn nước.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Quy chuẩn chất lượng nước áp dụng

Thực hiện theo các Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018 của Bộ Y tế về việc Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt; Thông tư số 26/2021/TT-BYT ngày 15/12/2021 Sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số điều của Thông tư số 41/2018/TT-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt; Thông tư số 52/2024/TT-BYT ngày 31/12/2024 của Bộ Y tế về việc Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát

chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt (có hiệu lực từ ngày 01/7/2025); Quyết định số 28/2021/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND thành phố về việc Quy chế phối hợp giám sát chất lượng nước sạch trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Công tác tuyên truyền, cập nhật bồi dưỡng kiến thức

- Tổ chức các lớp cập nhật bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nâng cao năng lực giám sát chất lượng nước, kỹ năng thực hiện thống kê báo cáo cho cán bộ y tế tuyến quận, phường, cộng tác viên...;

- Tổ chức các lớp cập nhật bồi dưỡng kiến thức quy trình vệ sinh thau rửa, bảo quản bể chứa nước; hướng dẫn thực hiện nội kiểm, đảm bảo chất lượng nước; thực hiện chế độ thông tin báo cáo... đối với các cán bộ quản lý, phụ trách bảo trì hệ thống cấp nước của các đơn vị sử dụng nước trên địa bàn Quận;

- Tuyên truyền đa dạng dưới nhiều hình thức vận động đơn vị sử dụng nước, người dân tham gia bảo vệ nguồn nước. Hướng dẫn các biện pháp xử lý, bảo quản nguồn nước tại gia đình khi có nguy cơ ô nhiễm.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

- Thường xuyên rà soát, cập nhật danh sách các cơ sở cấp nước, đơn vị cấp nước thực hiện hoạt động truyền dẫn nước sạch, ngừng hoạt động trên địa bàn để kịp thời báo cáo, kiểm tra, giám sát chất lượng nước theo quy định;

- Giám sát chất lượng nước đột xuất tại các đơn vị sử dụng nước sạch có bể chứa nước tập trung (nhà chung cư, trường học, cơ sở y tế...); địa điểm phục vụ kỳ cuộc, lễ hội, nơi tập trung đông người; đơn vị và hộ gia đình tự khai thác nước sử dụng cho mục đích sinh hoạt ở vùng có nguy cơ ô nhiễm nguồn nước;

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội trong các hoạt động kiểm tra, giám sát vệ sinh, chất lượng nước sạch trên địa bàn khi có yêu cầu.

4. Công tác thống kê báo cáo

- Thực hiện công tác tổng hợp, thống kê, báo cáo, công khai kết quả kiểm tra theo quy định;

- Báo cáo Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội, các Sở Ngành liên quan kết quả kiểm tra chất lượng nước tại các đơn vị cấp nước theo phân cấp;

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Trung tâm Y tế Quận

- Là đơn vị thường trực phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí, tổ chức thực hiện hoạt động kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn Quận năm 2025;

- Phối hợp Xí nghiệp kinh doanh Nước sạch Đồng Đa và các đơn vị liên quan thường xuyên rà soát, cập nhật danh sách cơ sở cấp nước, các đơn vị cấp nước thực hiện hoạt động hoặc ngừng hoạt động truyền dẫn nước sạch trên địa bàn Quận tổng hợp báo cáo kết quả về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội hàng tháng nếu có;

- Giám sát chất lượng nước đột xuất tại các đơn vị sử dụng nước sạch có bể chứa tập trung (khu chung cư, trường học, cơ sở y tế...), địa điểm phục vụ kỹ thuật, lễ hội, nơi tập trung đông người... trên địa bàn Quận;

- Kiểm tra, giám sát chất lượng nước đơn vị, hộ gia đình tự khai thác (nếu có) tại các vùng có nguy cơ ô nhiễm nguồn nước để tuyên truyền, hướng dẫn biện pháp đảm bảo chất lượng nước cho người dân;

- Phân công nhiệm vụ cho các Khoa, Phòng, Trạm Y tế các Phường trực thuộc Trung tâm Y tế Quận triển khai thực hiện hoạt động giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt theo quy định. Giám sát việc thực hiện Hoạt động tại các Trạm Y tế Phường;

- Tổ chức các lớp cập nhật bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nâng cao năng lực giám sát vệ sinh, chất lượng nước, kỹ năng thống kê báo cáo cho cán bộ y tế tuyến Phường, cộng tác viên;

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức quy trình vệ sinh thau rửa bảo quản bể chứa nước, hướng dẫn thực hiện nội kiểm, đảm bảo chất lượng nước; thực hiện chế độ thông tin báo cáo... đối với các cán bộ quản lý, phụ trách bảo trì hệ thống cấp nước của các đơn vị sử dụng nước trên địa bàn Quận;

- Tổ chức tuyên truyền vận động các đơn vị sử dụng nước, người dân tham gia bảo vệ nguồn nước. Hướng dẫn các đơn vị cấp nước nếu có bao gồm cơ sở cấp nước có công suất thiết kế $< 1000m^3$ /ngày đêm và đơn vị cấp nước thực hiện hoạt động truyền dẫn nước sạch cho dưới 6.500 dân trên địa bàn thực hiện nội kiểm chất lượng nước, chế độ thông tin, báo cáo kết quả kiểm tra chất lượng nước theo quy

định. Hướng dẫn các biện pháp bảo quản, lưu trữ nguồn nước hợp vệ sinh tại hộ gia đình khi có nguy cơ ô nhiễm;

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội trong các hoạt động kiểm tra vệ sinh, chất lượng nước trên địa bàn khi có yêu cầu;

- Báo cáo, công khai kết quả kiểm tra theo quy định. Thực hiện chế độ giao ban, thống kê báo cáo đúng quy định.

2. Phòng Y tế

- Phối hợp cùng Trung tâm Y tế Quận kiểm tra định kỳ, đột xuất, giải quyết các vấn đề phát sinh về vệ sinh, chất lượng nước tại các đơn vị sử dụng nước, địa điểm phục vụ kỳ cuộc, lễ hội, nơi tập trung đông người... trên địa bàn Quận;

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền vận động các đơn vị sử dụng nước, nhân dân trên địa bàn Quận tham gia bảo vệ nguồn nước;

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở y tế có bể chứa nước tập trung trên địa bàn Quận thực hiện nội kiểm chất lượng nước và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, công khai kết quả nội kiểm chất lượng nước theo quy định.

3. Phòng Văn hóa - Khoa học và Thông tin: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền dưới nhiều hình thức đa dạng vận động các đơn vị sử dụng nước sạch, nhân dân trên địa bàn Quận tham gia bảo vệ nguồn nước, hướng dẫn các biện pháp xử lý bảo quản nguồn nước tại gia đình khi có nguy cơ ô nhiễm.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị: Phối hợp giải quyết các vấn đề phát sinh về vệ sinh, chất lượng nước tại các nhà chung cư... trên địa bàn Quận.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp tuyên truyền đến các trường học trên địa bàn Quận thực hiện nội kiểm chất lượng nước và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, công khai kết quả nội kiểm chất lượng nước theo quy định;

- Đôn đốc các trường học trên địa bàn Quận khắc phục các vấn đề không đảm bảo chất lượng nước phát sinh nếu có.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Cung cấp danh sách các cơ sở cấp nước được cấp phép hoạt động hoặc ngừng hoạt động nếu có trên địa bàn quận Đống Đa để Trung tâm Y tế Quận thực hiện báo cáo và kiểm tra chất lượng nước theo phân cấp đảm bảo đúng quy định hiện hành.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu cho UBND Quận cân đối, bố trí nguồn kinh phí cho công tác triển khai các hoạt động kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt theo quy định tại Thông tư 41/2018/TT-BYT, Thông tư số 26/2021/TT-BYT, Thông tư số 52/2024/TT-BYT của Bộ Y tế. Hướng dẫn các đơn vị sử dụng nguồn kinh phí, thanh quyết toán đúng quy định.

8. Xí nghiệp kinh doanh Nước sạch quận Đồng Đa

- Chủ động thực hiện nội kiểm chất lượng nước và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, công khai kết quả nội kiểm chất lượng nước theo quy định;
- Lập danh sách các đơn vị cấp nước thực hiện hoạt động truyền dẫn nước sạch cho dưới 6.500 dân nếu có gửi về Trung tâm Y tế Quận trước ngày 30/4/2025;
- Thường xuyên cập nhật danh sách cơ sở cấp nước, các đơn vị cấp nước thực hiện hoạt động hoặc ngừng hoạt động truyền dẫn nước sạch trên địa bàn Quận gửi về Trung tâm Y tế Quận hằng tháng, nếu có;
- Phối hợp cùng Trung tâm Y tế Quận kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất, giải quyết các vấn đề phát sinh về chất lượng nước tại các đơn vị sử dụng nước, địa điểm phục vụ kỳ cuộc, lễ hội, nơi tập trung đông người... trên địa bàn Quận.

9. Ủy ban nhân dân các Phường

- Tuyên truyền vận động người dân chủ động giữ gìn vệ sinh, bảo vệ hành lang khu vực các cơ sở cấp nước, các đơn vị cấp nước thực hiện hoạt động truyền dẫn nước sạch... trên địa bàn phường sở tại;
- Theo dõi, đôn đốc hỗ trợ giải quyết các vấn đề phát sinh về chất lượng nước tại các đơn vị sử dụng nước, địa điểm phục vụ kỳ cuộc, lễ hội, nơi tập trung đông người... trên địa bàn từng phường;
- Rà soát các cơ sở cấp nước, các đơn vị cấp nước thực hiện hoạt động hoặc ngừng hoạt động truyền dẫn nước sạch trên địa bàn Quận gửi về Trung tâm Y tế Quận hằng tháng, nếu có;
- Chủ động rà soát, báo cáo các điểm sử dụng nguồn nước sạch do người dân tự khai thác (nếu có) tại các vùng có nguy cơ ô nhiễm nguồn nước để có biện pháp kiểm tra, giám sát đảm bảo chất lượng nước cho người dân.

Trên đây là Kế hoạch giám sát vệ sinh, chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn quận Đồng Đa năm 2025, Ủy ban nhân dân

Quận yêu cầu thủ trưởng các phòng ban, ngành, các đơn vị, UBND các Phường nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo UBND Quận kết quả thực hiện (*qua Trung tâm Y tế Quận tổng hợp*), báo cáo UBND thành phố Hà Nội, Sở Y tế thành phố Hà Nội, Quận Ủy theo quy định./.

Noi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế thành phố Hà Nội;
- Đ/c Bí thư Quận ủy;
- TT Quận ủy, HĐND Quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội;
- Xí nghiệp kinh doanh Nước sạch quận Đồng Đa;
- Các Phòng, Ban, Ngành, đơn vị liên quan;
- UBND các Phường;
- Lưu: VT, TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Tùng

Phụ lục

**TỔNG HỢP CÁC HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT VỆ SINH, CHẤT LƯỢNG NƯỚC
SẠCH SỬ DỤNG CHO MỤC ĐÍCH SINH HOẠT NĂM 2025**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 166 /KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2025)

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
A HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH			
1	Giao ban hoạt động	Trung tâm Y tế Quận	Đơn vị liên quan
2	Tham dự các lớp đào tạo, tập huấn, hội nghị... theo yêu cầu của cấp trên	Trung tâm Y tế Quận	Đơn vị liên quan
3	Báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định	Trung tâm Y tế Quận	Đơn vị liên quan
B HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN			
I CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC			
1	Tổ chức các lớp cập nhật bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nâng cao năng lực giám sát vệ sinh, chất lượng nước cho cán bộ y tế tuyến phường, cộng tác viên	Trung tâm Y tế Quận, mời giảng viên Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội	Trạm Y tế các Phường, đơn vị liên quan
2	Tổ chức các lớp cập nhật bồi dưỡng kiến thức quy trình vệ sinh thau rửa, bảo quản bể chứa nước, công tác nội kiêm chất lượng nước đối với các cán bộ quản lý, phụ trách bảo trì hệ thống cấp nước của các đơn vị sử dụng nước trên địa bàn Quận	Trung tâm Y tế Quận	Các đơn vị sử dụng nước, đơn vị liên quan
3	Tổ chức tuyên truyền vận động các đơn vị sử dụng nước, người dân tham gia bảo vệ nguồn nước. Hướng dẫn các biện pháp bảo quản, lưu trữ nguồn nước hợp vệ sinh tại hộ gia đình khi có nguy cơ ô nhiễm;	Trung tâm Y tế Quận	Đơn vị liên quan



II	HƯỚNG DẪN, GIÁM SÁT HỖ TRỢ		
	Hướng dẫn, giám sát triển khai hoạt động tại các Trạm Y tế Phường	Trung tâm Y tế Quận	
III	KIỂM TRA CHẤT LƯỢNG NƯỚC TẠI CÁC ĐƠN VỊ CÁP NƯỚC		
1	Giám sát chất lượng nước đột xuất tại các đơn vị sử dụng nước sạch có bể chứa tập trung (khu chung cư, trường học, cơ sở y tế...), địa điểm phục vụ kỳ cuộc, lễ hội, nơi tập trung đông người... trên địa bàn Quận; + Thực hiện ngoại kiểm chất lượng nước theo quy định và phù hợp với điều kiện thực tế	Trung tâm Y tế Quận	Các đơn vị sử dụng nước, địa điểm phục vụ kỳ cuộc, lễ hội, nơi tập trung đông người và các đơn vị liên quan
2	Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội trong các hoạt động kiểm tra vệ sinh, chất lượng nước trên địa bàn khi có yêu cầu;	Trung tâm Y tế Quận	Đơn vị liên quan
IV	CÁC HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN KHÁC	Trung tâm Y tế Quận	Đơn vị liên quan